5- Nusratü’d-devleti ve’d-dîn Ahmet e‘azze’llâhu ensârahû fî târîhi Muharrem fî

seneti isnâ ve erbâ‘în ve seb‘a mi’e (Muharrem 742/Haziran 1341).159

ANLAMI :Kitâbeden anlaşıldığına göre camii, H. 742

yılının Muharrem ayında M. 1341 yılında Sahib Ata Oğullarından Nusretü’ddin

Ahmet zamanında Mugiseddin Emir İsa bin Muzafferüddin tarafından tamir

edilmiştir.

YAZI TÜRÜ : Celî sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ : Kitâbe, 1 cm.lik dört cetvelle beş satıra

yevm-i mî‘âda193

4- Makâm-ı evliyâu’llâhı hakkâ eyledi ihyâ/ Hudâ ecriyle me’cûr eyleye dünyâ vü

‘ukbâda.

5- Du‘â edip görenler dediler ta‘mirine târîh/ Bu vâlâ secdegâha vâkıf-ı sâni Ömer-

zâde.

6- Sene 1224 / Cemâzîye’l-evvel fî 21.194 H.1224( M. 04 Temmuz 1809)

ANLAMI : Kitâbeden anlaşıldığına göre H. 1269 tarihinde

camii, Ömer-zâde hacı Mehmet Ağa tarafından tamir ettirilmiştir.

YAZI TÜRÜ : Celî sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

Harflerin üzeri siyah renk ile boyanmıştır.

2- Harâba müşrîf olmuş nice demler / Çıkub bir ehl-i himmet itdi gayret

3- Ömerzâde Hacı Muhammed Ağa / Kızı Fâtıma Kadın ehl-i servet

4- İdüp sarf-ı himem târîhi içün / Ne ta‘mîr belki tecdîden ‘imâret

5- ‘Arab Dede dimiş târîhin ânın / Vire ecrîne Sübhan dâr-ı cennet. 1269 (M. 1853)

ANLAMI : Kitâbeden anlaşıldığına göre Ömerzâde Hacı

Muhammed Ağa’nın kızı Fâtıma Hanım tarafından M.1853 yılında tamîr ettirilmiştir.

YAZI TÜRÜ : Celî ta’lîk

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

Harflerin üzeri siyah renk ile boyanmıştır.

TRANSKRİPSİYONU :

1- Hû

2- Kad benâ hâze’l-mescid

3- Eş-şerîf el-Hâc Mustafa bin

4- El-Hâc İlyas fi-sene ihdâ ve tis‘a-mi’e H.901(M.1495-96)

5- Ve ‘ammere fî-sene hamse ve semânîn ve mie’teyn ve elf (H.1285/M.1868-69)210

ANLAMI : Kitâbeden anlaşıldığına göre, Hacı İlyasoğlu

Mustafa Bey tarafından (H. 901/ M. 1495) yılında yaptırılmış ve M. 1869 yılında

tamîr edilmiştir.

210 ÜÇER, S. Sırrı: a.g. tez, s. 79; UZUNÇARŞILI, İ. Hakkı: a.g.e. s. 37; ATABEK, Ö. Fevzi: a.g.e. s. 164,
KARAZEYBEK, Mustafa, Y. İLGAR, Z. POLAT: a.g.e. s.

Kagir olarak yapılmış camii önden iki kat görünümünde olup ahşap damlı ve

ilk zamanlarında minaresiz bir camiidir.220 Ortada iki adet silindirik prizmatik daire

tarafından taşınmaktadır.221 Çatıya kadar taş prizmatik bir kürsüsü olan minare tuğla

gövdelidir222. Minarenin yapımı ile ilgili bilgi, H. 1131- M. 1718-1719 tarihlerinin

yazılı olduğu kürsüsünde yer almaktadır.223 Çinko kaplı konikal kulahlıdır. Camiinin

yanında çeşmesi de bulunmaktadır. Camii günümüzde ibadete açıktır.

KİTÂBE : Türkçe’dir. Kitâbe üstünde bulunan çatı

nedeniyle, kitâbenin tamamı görülememektedir.

٢

٣

٤

TRANSKRİPSİYONU :

1- “Ve enne’l-mesâcide li’llâhi fe-lâ

2- Ted‘û ma‘a’l-lâhi ehaden”234

3- Sâhibü’l-binâ Mustafa Ağa Bin Umur

4- Fî Muharrem semânîn ve tis‘a-mi’e 235

H. Muharrem 983/M. Nisan 1575

ANLAMI : Kitâbeden anlaşıldığına göre H. 983 –M. 1575

tarihinde Umur oğlu Mustafa Ağa tarafından yaptırılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Celî Sülüs

234 KUR’ÂN: Cin Suresi (72)18. Ayet.
235 Kitâbenin okunuşu için ayrıca Bkz. ÜÇER, S.Sırrı: a.g.tez., s.80; Vakıf Abideler, s. 123; TOPBAŞ,
Ahmet:a.g.m., S: 253, 09 Nisan 1990; GÖNÇER, Süleyman:a.g.e, C: 2, s.

KİTÂBE METNİ :

١

٢

٣

٤

TRANSKRİPSİYONU :

1-Delîl oldu veliyu’llâh

2- Şefî‘ olsun resûlu’llâh (Amile Mehmed)

3- Bu ‘ıyd üzre yazıb târîh

4- Tamâm etdik bi-‘avni’llâh H. 1190(M. 1776) 245

ANLAMI : Son satırda düşülen tarih ile camiinin minaresi

M. 1776 yılında Mehmed usta tarafından yapılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Celî Sülüs

MALZEME VE TEKNİK :Kitâbe mermer üzerine hakkedilerek

kabartılmıştır. Yüksek kabartmadır.

245 Kitâbenin okunuşu için ayrıca Bkz.; KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z.

ser tâ-pâ

4- Kübâb-ı sâ’ire başdan başa heb münkesir oldı/ Ânı ta‘mire lâzım oldu bir

dânişver-ü dânâ

5- Mu‘în-i sâhib’ül-hayrât Müftî-zâde-i zî-şân/ Olub kâîm-makâmı eyledi ta‘mîrine

îmâ

6- İki mermer direkler söyledi tarîhini Fevzî/ ‘İmaret eyledi Ahmet Efendi ma‘bedi

hakkâ 267 1210 (M. 1795)268

267 Son iki kartuşta yer alan bölümde ebced hesabıyla tarih düşülmüştür. Ayrıntılı bilgi için Bkz. YAKIT, İsmail:
Türk İslâm Kültüründe Ebced Hesabı ve Tarih Düşürme, Ötüken Y., (2.Baskı), İstanbul-2003, s. 228,360.
268 Kitâbenin farklı okunuşu için ayrıca Bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı: a.g.m., s.

Rabbânî

3- Azîzin himmet-i iksîr-i te’sîri erişince / Bu öksüzce musallânın yapıldı kalb-i

vîrânî

4- Mu‘ammer ide Hak ta‘mîr iden ashâb-ı hayrât-ı /Ola ‘âlemde dâ’im mazhar-ı

eltâf-ı sübhânî

5- Nezâketle gelüb ehl-i dil dedi ânâ tarîh / Bu zibâ mescide terz(i) Sarı Hacı Alidir

vakf-ı sânî. Sene 1225 (M.1810)282

ANLAMI : Kitâbeden anlaşıldığına göre M. 1810 yılında

Sarı Hacı Ali tarafından tamîr ettirilmiştir.

282 Kitâbenin okunuşu için ayrıca Bkz.; SENCER, B.Sıtkı: a.g.m., S: 88, s. 90; GÖNÇER, Süleyman:a.g.e, C: 2, s.
266; KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z. POLAT: a.g.e. s.

١

٢

TRANSKRİPSİYONU :

1- Hamdu li’llâh oldu ‘âlem-i mazhar-ı feyz-i Hüdâ/ El-Hâc ‘Abdi Çavuş bu câmi‘i

kıldı binâ

2- ‘Avn-i sübhânî erüp Sûrî dedi târîhini/Secdegâh-ı ehl-i hâcât hem makâm-ı dîl-

güşâ. H. 1123( M. 1711)324

ANLAMI : Ebced hesâbıyla düşülen tarihe göre H.1123

(M.1711) tarihinde Hacı Abdi Çavuş tarafından yaptırılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Celî sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ : Kitâbede 0.8 cm.lik cetvellerle iki satırın dört

zuhûr.

4- Bir kitab-hâne dahî yapdı bu yerde ol kerîm / Mazhar-ı sırr-ı hadîs-i “men benâ

li’llâh” olur.

5- Söyledi târîh-i cevher Mustafa Fevzî ana / Eyle istimdâd-ı ervâh-ı meşâyih bâ-

huzûr.

6- Böyle hizmet nezd-i Mevlâda kabûl olmaz mı hiç / Ehl-i dîl var bu su’âli ‘Adn’e

git rıdvân’a sor. 1322( M. 1904-1905)

ANLAMI : Kitâbeye göre bina M.1904-1905 yıllarında

Topçu-zâde Mehmed Efendi tarafından yaptırılmıştır. Türkçe yazılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Celî Sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ : Kitâbe ortadan ikiye bölünmüş ve enine

٦

٧

٨

٩

١٠

١١

TRANSKRİPSİYONU :

1- 1326 Maşâa’llah 1328 (M.1910)

2- Boğa-zâde Hacı Ahmed Efendi sâhibü’l- hayrât

3- O rütbe hayra sâ‘îdir ki eyler sarf-ı makdûrât

4- Te‘âvündür anın şânı velev cüz’î velev küllî

5- Eğer olsa mesâcid medrese muhtâc-ı ta‘mîrât

6- Vire maksûdını dâreynde Mevlâ-yı bî-hemtâ

7- Temelde bu mu‘allâ câya virdi zib ü tenvîrât

YAPIDAKİ YERİ : Minarenin sağında, çeşme ile kapıyı örten

çatının altında yer almaktadır.

BOYUTLARI : 45x45 cm.

KİTÂBE METNİ :

١

٢

٣

TRANSKRİPSİYONU :

1- Bismi’llâhi’r-rahmâni’rrahîm “Ve enne’l-mesâcide

2- Li’llâhi felâ ted‘û me‘a’llâhi ahaden”336 ve innehü

3- Hoca Turgud bin İsmail sene seb‘îne ve semâne mi’e337 H. 870 (M.1465)

336 KUR’ÂN: Cin (72) 18.ayet.

yatay silme ile belirlenmiştir. Çeşme cephesi 2.45 metre yüksekliğinde, 1.23 metre

genişliğindedir.357

Çeşmeyi yaptıran kişiyle ilgili Afyonkarahisar Vakıf Eserleri adlı kitapta şu

açıklama yer almaktadır:

“Tespitimize göre, çeşmenin yapıldığı tarihe en yakın olarak

Afyonkarahisar’da 1788-89/H.1203 yılında vefat ederek Çavuşbaş

Camii’nin bahçesine defin olan Turşan Hacı Ali Ağa vardır. Hanımı Âlime

353 KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z. POLAT: a.g.e. s. 344.
354 ŞENSOY, Neşe: a.g.tez, s. 80; KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z. POLAT: a.g.e. s. 344.
355 KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z. POLAT: a.g.e.

٢ (okunamadı)

٣

٨٤٢

TRANSKRİPSİYONU :

1- Allâhu müfettihü’l-ebvâb

2- Ey dârü’s-selâm-ı …. Ali bin Murâd

3- Hâzihî Cennâtü ‘Adnin fe’dhulûhâ hâlidîn Sene 842 (M.1438)365

ANLAMI : M. 1438 yılında Murâd oğlu Ali tarafından

yaptırılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Celî Sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ : 2 cm.lik iki cetvelle üç satıra ayrılan kitâbenin

yazıları mekâna göre kalın kalemle yazılmıştır.

TRANSKRİPSİYONU :

1- Burmalı komşuları hep hayra kıldı ittifâk/ Yapdılar bu mahzeni sa‘y iyleyüp her

birileri / Hem mücedded oldı inşâ Feyziyâ bu çeşmehâ

2- Buldılar komşuları hakkâ rızâ-yı perveri/ Sâl-ı rûmîden didim cevherle çün târîhini

/ “İç şehîdân ‘aşkına yâd it o rûh-ı enveri” 1303 (M.1885-1886)379

ANLAMI : Kitâbeden anlaşıldığına göre 1885-1886

yıllarında mahzenin yapıldığı anlaşılmaktadır. Yapıldığı yılı Çizmeci-zâde Ali Feyzi

ayrıca tarih düşürerek belirtmiştir.380 Son mısranın noktalı harfleri ebcedle yapım

tarihini verir.

YAZI TÜRÜ : Celî Sülüs

KİTÂBE METNİ :

١

٢

TRANSKRİPSİYONU :

1- Habbezâ Turşan el-Hâcı Ali

2- Çeşme-sâr bu rûhuna oldı sebîl

3- Çıkdı târîhi miyân-ı nehrden

4- Hayr-ı cârî mâ’-i mîzâb-ı cemîl 1204 (M.1789-1790)388

ANLAMI : Kitâbeye göre M. 1789-1790 yıllarında

yaptırılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Celî sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ : 1 cm.lik iki cetvelle enine iki satır, dikine iki

dizi halinde dört kartuşa ayrılan kitâbede yazıların kalem hakkı, alan içinde dağılımı,

oturtulmuş, musluk ise bir tanedir399

KİTÂBE

1) İNŞÂ KİTÂBESİ :M. 1907 yılına ait yapım kitâbesidir.

RESİM NO : 84

YAPIDAKİ YERİ : Üçgen alınlığın alt kısmında yer alır.

BOYUTLARI : 83x42 cm.

KİTÂBE METNİ :

١

٢١٣٢٥

TRANSKRİPSİYONU :

1- Sâhibü’l-hayrât ve’l-hasenât

2- El-Hâc Hüseyin fî Receb sene 1325 (M. 1907)400

ANLAMI : Kitâbeye göre hayır ve hasenât sahibi Hacı

Hüseyin tarafından 1907 yılında yaptırılmıştır.

398 ŞENSOY, Neşe: a.g.tez, s. 79.
399 ŞENSOY, Neşe: a.g.tez, s. 79.
400 Kitâbenin okunuşu için ayrıca Bkz.; KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z. POLAT: a.g.e. s.

4- …l-makâmi’l-mübârek el-‘abdü’z-za‘îf

5- Şemsü’d-dîn ‘Ömer bin ‘Osman el-Yesrî

6- Fî târih sene semâ(ne) ve erba‘în ve sitte mie H.648 (M.1250-1251) 412

ANLAMI : Kitâbeye göre 1250 yılında Selçuklu Sultanı

İkinci İzzeddin Keykâvus’un emriyle Yesrili Osman oğlu Şemseddin Ömer Ağa

tarafından yaptırılmıştır.

YAZI TÜRÜ : Sülüs’tür.

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ :Selçuklu dönemi özelliklerini yansıtan

YAPIDAKİ YERİ : Tek parça olan mermer ayna taşının üstünde

yer alır.

BOYUTLARI : 48x29 cm.

KİTÂBE METNİ :

١

٢

٣

TRANSKRİPSİYONU :

1- Bismi’llâhi’r-rahmâni’r-rahîm hâzâ ma‘bed-i pâk-i devrân

2- Es-Sultânü’l-‘azîm Süleyman bin Selîm Hân halleda’llâhû mülkehû

3- Sâhibühû Hacı Mûsâ bin Velî el-bakkâl fî sene 936 (M.1529-1530).420

ANLAMI : Kitâbeye göre 1529-1530 yıllarında Velî oğlu

Hacı Musâ tarafından yaptırılmıştır.

420 Kitâbenin okunuşu için ayrıca Bkz.; GÖNÇER, Süleyman:a.g.e, C: 2, s.231;DAŞ, Ertan: a.g.tez, s. 74,75.
KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z. POLAT: a.g.e. s.

Sene 1200 (M.1786)423

ANLAMI : Kitâbeye göre M. 1786 yılında birçok kişi bir

araya gelerek çeşmenin yapımını sağlamışlardır.

YAZI TÜRÜ : Ta’lîk

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

YAZININ ÜSLÛP TAHLÎLİ : Kalınlığı 1 cm. olan üç cetvelle sınırları

belirlenmiş dört kartuş içine yazılmıştır.

١

٢

٣

٤١٢٢٥

TRANSKRİPSİYONU :

1- Şimdi suyun buldu Seyyâh Tekyesi

2- Neslîhân Kadın virüb hayra sebât

3- Bâ-i bismi’llâh île târîh-i tâm

4- “Nûş edin bu çeşmeden âb-ı hayât” 1225 (M. 1810)430

ANLAMI : Kitâbeye göre, 1810 yılında Neslihân Kadın

tarafından yaptırılmıştır. Son mısrada (b) harfinin rakam değerinin eklenmesiyle

tarihi verir.

YAZI TÜRÜ : Celî Sülüs

MALZEME VE TEKNİK : Mermer üzerine hakkedilerek kabartılmıştır.

430 Kitâbenin okunuşu için ayrıca Bkz.; ŞENSOY,Neşe: a.g.tez, s.81; KARAZEYBEK, Mustafa, Y.İLGAR, Z.